Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus São Roque

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 95/2025 - CGP-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

26 de maio de 2025

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O(A) Diretor(a) Geral do Campus São Roque faz saber aos candidatos do Processo
Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº046, de 19 de maio de 2025 publicado no
Diário Oficial da União em 20 de maio de 2025, os Temas e as Referências Bibliográficas
para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas na Área de: Biologia

Temas Referências

TEMA 1: Fisiologia Animal
comparada

1] MOYES, Christopher D.; SCHULTE, Patricia M. Princípios de
fisiologia animal . 2. ed. Porto Alegre: Artmed, 2010.

[2] NIELSEN, Knut Schmidt. Fisiologia animal: adaptação e meio
ambiente . São Paulo: Santos Ed., 2011

[3] RANDALL, David J.; BURGGREN, Warren W.; FRENCH,
Kathleen. Eckert fisiologia animal: mecanismos e adaptações . 4.
ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2000. 729 p.

TEMA 2: Anatomia e Fisiologia
Humana

[1] HALL, John E. Tratado de fisiologia médica . 12. ed. Rio de
Janeiro: Elsevier, 2011. 1151 p.

[2] TORTORA, Gerard J.; DERRICKSON, Bryan. Corpo humano:
fundamentos de anatomia e fisiologia . 8. ed. Porto Alegre:
Artmed, 2012. 684 p.

[3] WIDMAIER, Eric P.; RAFF, Hershell; STRANG, Kevin T.
Vander. Fisiologia humana: os mecanismos das funções
corporais . Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2013. 774 p.

TEMA 3: Cordados

[1] KARDONG, K. V. Vertebrados - Anatomia Comparada,
Função e Evolução . São Paulo: Roca, 2011.

[2] ORR, R.T. Biologia dos Vertebrados . 5ª ed. São Paulo: Roca,
2000.

[3] POUGH, F. H., HEISER, J. B., JANIS, C. M. A Vida dos
Vertebrados . 4 ed. São Paulo: Atheneu 2008.

[4] PURVES, W K; SADAVA, D; ORIANS, G H; HELLER, H C.
Vida: A ciência da Biologia. Volume III . Porto Alegre: ArtMed,
2009.

REQUERIMENTO 95/2025 - CGP-SRQ/DRG/SRQ/IFSP / pg. 1

São Roque, 26 de maio de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Frank Viana Carvalho

Diretor Geral do Campus São Roque

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Frank Viana Carvalho , DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SRQ, em 26/05/2025 15:21:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/05/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

957353
88d6dcb675

REQUERIMENTO 95/2025 - CGP-SRQ/DRG/SRQ/IFSP

REQUERIMENTO 95/2025 - CGP-SRQ/DRG/SRQ/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: